
見附市公共施設予約システム更新及び運用業務 公募型プロポーザル

令和7年4月21日

No. 質問項目 質問回答

1
プロポーザル実施要項
６参加表明書の提出

ご認識のとおりです。

2
プロポーザル実施要項
７企画提案書等の提出
（４）

相違ありません。

3
プロポーザル実施要項
７企画提案書等の提出
（４）

相違ありません。

4
プロポーザル実施要項
１１その他
（１）失格事項

本格運用開始までに必須機能を満たしていれば差し支
えございません。

また、本事業は令和６年度補正予算「新しい地方経
済・生活環境創生交付金（デジタル実装型 TYPE1）」
の交付対象事業となっており、令和７年度末までの事
業完了が必須要件となっております。
そのため、必須機能の実現が令和７年度内に間に合わ
ず、構築事業が翌年度に繰り越されることとなった場
合、補助対象外となりますので、当市が国より交付決
定を受けている補助額相当分につきましても、貴社に
てご負担をお願いいたします。

（参考URL）
https://www.chisou.go.jp/sousei/about/shinchihouk
ouhukin/digital/pdf/01_r6kouhyoushiryou.pdf

5
仕様書（別紙１）

２調達概要
本プロポーザルの予算内での環境提供となります。

6
仕様書（別紙１）
２調達概要

テンプレートにつきましては、当市の形式（現行シス
テムから出力可能な形式）での対応となります。

7
仕様書（別紙１）
６システム更新

テンプレートにつきましては、当市の形式（現行シス
テムから出力可能な形式）での対応となります。

8
仕様書（別紙１）
２調達概要

本プロポーザルにおきましては、いかなる場合であっ
ても、テスト計画の策定およびテスト結果の提出は必
要となります。

たとえ既存のパッケージシステムであっても、当市の
運用環境や既存データとの整合性、また実際の導入に
際しての正常動作確認を目的とし、一定のテスト工程
を経ていただくことが前提となっております。
つきましては、御社パッケージの標準的な動作確認内
容に加え、見附市向け環境でのテストもご検討くださ
い。

9 モデル仕様書48行目

「利用者自身でアカウント情報の停止（廃止）」につ
きましては、利用者が自身の操作により、マイページ
等から退会手続きやアカウント削除の申請が行えるよ
うなオペレーションを想定しております。

なお、即時反映型・申請制・管理者承認制など、具体
的な運用方法については今後の協議により決定してい
く予定ですので、現時点では基本的な対応可否や御社
での実績などをお知らせください。

10 モデル仕様書78行目

「同一の利用者・団体等からの複数の予約分の利用料
をまとめて収納できること」につきましては、たとえ
ば団体が同一施設で複数の予約をした場合、利用前
に、申請ごとに個別に支払うことを想定しておりま
す。

質問に対する回答

質問内容

（２）②施設情報等の登録の際、弊社の形式のテンプレートにて、
マスターデータを頂戴することは叶いますでしょうか？

（２）データ移行②利用者データに関して、弊社形式のテンプレー
トにて、データを頂戴することは叶いますでしょうか？

参加表明書に関しては、押印不要で様式1のみを提出するだけで
しょうか？

③「キャッシュレス決済に必要な費用」は、
「【様式3】の見積に添付する経費内訳の書類（任意様式）」には
含めず、
さらに別の書類で提出するという認識で相違ございませんでしょう
か？

④「スマートロックシステムとの連携」等の費用については、
③キャッシュレス決済に必要な費用、と同様に
「【様式3】の見積に添付する経費内訳の書類（任意様式）」には
含めず、別の書類で提出するという認識で相違ございませんでしょ
うか？

⑤　現時点で、一部の「必須機能」を満たしていない状態です。見
附市様の本格運用開始までに「必須機能」を満たすことができれ
ば、プロポーザルへの参加は可能でしょうか。または、プロポーザ
ルまでに「必須機能」をすべて満たしている必要があるのでしょう
か。

（１）③対象施設・室場数の増減とありますが、今後見附市様内で
予約システムの対象施設数を増やす場合も、本プロポーザルの予算
内での環境提供となりますか？または、費用を別途いただけるので
しょうか？

（２）データ移行③各種テストについて質問させていただきます。
弊社の予約システムは、すでにパッケージ化されており、動作に関
してはテスト済でございます。過去の導入自治体様には、パッケー
ジをそのままご提供差し上げている都合で、見附市様向けにテスト
を実施することを想定しておりませんでした。今回のプロポーザル
では、いかなる場合であってもテスト計画の策定とテスト結果の提
出等が求められますでしょうか？

利用者自身でアカウント情報の停止（廃止）とありますが、どう
いったオペレーションを想定されておりますでしょうか？

同一の利用者・団体等からの複数の予約分の利用料をまとめて収納
できることとありますが、どういったオペレーションを想定されて
おりますでしょうか？



No. 質問項目 質問回答質問内容

11 モデル仕様書85行目
利用者登録証の発行・再発行は、管理画面から職員が
該当利用者・団体を検索し、ボタン操作で即時に発
行・再発行できる運用を想定しております。

12 モデル仕様書88行目
施設情報の変更は、管理画面上で変更内容と適用日を
設定し、指定日時に自動的に反映される運用を想定し
ております。

13 モデル仕様書103行目
施設ごとの最大・最小利用人数の制限は、予約時に人
数条件を自動でチェックし、条件を満たさない場合は
予約不可とする運用を想定しております。

14 モデル仕様書127行目

延長料金の加算・設定は、急遽、利用時間を超過した
場合を想定しておりますが、現段階では加算ではなく
新たな予約申請での対応を予定しておりますので、標
準機能で運用できるものと考えています。

利用者登録証の発行・再発行が可能であることとありますが、どう
いったオペレーションを想定されておりますでしょうか？

施設情報を変更する際は、変更した情報を適用する日程を事前に設
定できることとありますが、どういったオペレーションを想定され
ておりますでしょうか？

延長料金の加算・設定ができることとありますが、どういった状
況・運用を想定されておりますでしょうか？

施設ごとに最大・最小利用人数の制限設定ができることとあります
が、どういった運用を想定されておりますでしょうか？


